
 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 28 de junho de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 

DECRETO N.º 13.623 DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Segu-

rança Pública, na forma deste Decreto. 

 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma 

nele mencionado: 
 

QUADRO 

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA AN-
TIGA 

SÍMB. 
CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SÍMB. 
NOMENCLA-
TURA NOVA O

R
G

 

S
E

M
S

E
G

 

ASSESSOR 
DE GABI-

NETE 
DAS II 2945 3328 DAS III 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

S
E

M
S

E
G

 CHEFE DE 
DIVISÃO 

FG I 3313 3329 DAS III 
ASSESSOR 
TÉCNICO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

FG I 3314 

3330 FG II 
CHEFE DE 

SETOR 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

FG I 1086 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 
 

Id. 04147/2024 
 

 
PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 340 DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar JOSÉ RENATO PINHEIRO AGUIAR, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, símbolo DAS II (2945), da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear ALLAN AUGUSTO DO NASCIMENTO BARCELO, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3119), da Se-
cretaria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

III - Nomear CLEITON DO NASCIMENTO RAMOS, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3311), da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

IV - Nomear ORLANDO HERMENEGILDO PEREIRA, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3312), da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

V - Nomear RICHARD PERKLES SANTOS DA SILVA, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3328), da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

VI - Nomear ALEXANDRE DA SILVA FONSECA, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3329), da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação; 

VII - Nomear JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor de Corregedoria, símbolo DAS II (1076), da Se-
cretaria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 
 

Id. 04148/2024 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/CMDCA/2024 

“DISPÕE SOBRE FÉRIAS DO(A) CONSELHEIRO(A) TUTELAR DA RE-

GIÃO DO CENTRO E CONVOCAÇÃO DO RESPECTIVO SUPLENTE”. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Ado-

lescente), que determina a implantação dos Conselhos Tutelares em todo o 

Território nacional e estabelece os requisitos básicos para a execução desta 

medida;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal 4.626, de 08 de dezembro de 2016, que 

“Dispõe sobre a Estrutura e Funcionamento do Conselho Municipal dos di-

reitos da Criança e do Adolescente CMDCA/NI e de outras providências”. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.566, de 23 de dezembro de 2015, 

que “Dispõe sobre o Conselho Tutelar no âmbito do Município de Nova Igu-

açu e dá outras providências”. 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001/CMDCA/2024, que “Dispõe sobre a 

homologação final do resultado da eleição dos conselheiros tutelares de 

Nova Iguaçu”. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA/NI   Resolve: 

Art. 1º - Publicar o período de férias do(a) Conselheiro(a) Tutelar José Luiz 

Venâncio, da Região do Centro, conforme discriminado: 

02/07/2024 a 31/07/2024. 


